

D

(20425)

Roll No

U. G.-VI Sem.

NEP-6023

U. G. Examination, June 2025

MAJOR COURSE (UNDER N.E.P.)

POLITICAL SCIENCE

International Relations and Politics

[Paper Code : A060602T]

Time : Three Hours]

[Maximum Marks : 75

Note : Attempt questions from all Sections as per instructions.

सभी खण्डों से निर्देशानुसार प्रश्न हल कीजिए ।

(2)

Section-A

खण्ड-अ

(Very Short Answer Type Questions)

(अति लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer all the *five* questions. Each question carries 3 marks. Very short answer is required not exceeding 75 words. $3 \times 5 = 15$

सभी पाँच प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंकों का है । अधिकतम 75 शब्दों में अति लघु उत्तर अपेक्षित है ।

1. Write two characteristics of National Power.

राष्ट्रीय शक्ति की दो विशेषताएँ बताइए ।

2. What is European Union ?

यूरोपीय संघ क्या है ?

NEP-6023

3. OPEC.
ओपेक।
4. What is North-South Dialogue?
उत्तर-दक्षिण संवाद क्या है ?
5. What do you understand by Non-alignment?
गुटनिरपेक्षता से आप क्या समझते हैं ?

Section-B

खण्ड-ब

(Short Answer Type Questions)

(लघु उत्तरीय प्रश्न)

Answer any two questions out of the following three questions. Each question carries 7½ marks. Short answer is required not exceeding 200 words. $7\frac{1}{2} \times 2 = 15$

निम्नलिखित तीन प्रश्नों में से किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 7½ अंकों का है। अधिकतम 200 शब्दों में लघु उत्तर अपेक्षित है।

6. Give the difference between International Politics and International Relations.
अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति एवं अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों में अन्तर बताइए।
7. Explain the concept of collective security.
सामूहिक सुरक्षा की अवधारणा बताइए।
8. What is Politics of Environment?
पर्यावरण की राजनीति क्या है ?

खण्ड-स

(Detailed Answer Type Questions)

(विस्तृत उत्तरीय प्रश्न)

Answer any *three* questions out of the following five questions. Each question carries 15 marks. Answer is required in detail.

$$15 \times 3 = 45$$

निम्नलिखित पाँच प्रश्नों में से किन्हीं तीन प्रश्नों के उत्तर दीजिए। प्रत्येक प्रश्न 15 अंकों का है। विस्तृत उत्तर अपेक्षित है।

9. Critically describe the various theories of the study of International Politics.

अन्तर्राष्ट्रीय राजनीति के अध्ययन के विभिन्न

सिद्धान्तों का आलोचनात्मक वर्णन कीजिए।

10. What are the main objectives of Indian foreign policy and how was India's foreign policy responded to global challenges such as climate change, terrorism and economic crises?

भारतीय विदेश नीति के मुख्य उद्देश्य क्या हैं तथा जलवायु परिवर्तन, आतंकवाद और आर्थिक संकट जैसी वैश्विक चुनौतियों के प्रति भारत की विदेश नीति किस प्रकार की रही है?

11. What do you understand by National Interest? Discuss the main means of promoting national interests.

राष्ट्रीय हित से आप क्या समझते हैं? राष्ट्रीय हितों की अभिवृद्धि के प्रमुख साधनों का वर्णन कीजिए।

12. What is Globalization ? Discuss the impacts of globalization on international relations.

भूमंडलीकरण क्या है ? अन्तर्राष्ट्रीय सम्बन्धों पर भूमंडलीकरण के प्रभावों की विवेचना कीजिए ।

7. Write a short essay on Human Rights

मानवाधिकार पर एक संक्षिप्त निबन्ध लिखिए ।